Prefeitura de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

DECRETO N. 18.373, DE 6 DEZEMBRO DE 2019.

PUBLICADO(A) NO JORNAL
BOI,.ETIM DO MUNICIP~O
N° .of..6..B.a ... de t.6.ti2.1<!àl.1

Dispõe sobre abertura de crédito adicional
suplementar no valor de R$ 5.279.730,98.

O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições que lhe conferem o
inciso IX do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 5 de abri l de 1.990, os artigos 14, 16 e 18 da Lei
n. 9.777, de 4 de julho de 2018, e os artigos 7º e 8º, inciso 11, da Lei n. 9.845, de 27 de novembro de
2018.

O E C RETA:

Art 1º Fica aberto um crédito adicional no valor de R$ 5.279.730,98 (cinco milhões
duzentos setenta e nove mil setecentos e t rinta rea is e noventa e oito centavos) destinado a cria r e
suplementar as seguintes dotações no orçamento vigente:

20
20.10

SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANÇAS

Secretaria Geral

20.10-04.122.0001.2.002 Manutenção dos Serviços

20.10-3.1.90.11.01.110000 Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil

35
35.10

35.10-15.451.0002.2.002

SECRETARIA DE GESTÃO HABITACIONAL E OBRAS

Secretaria Geral

Manutenção dos Serviços

35.10-3.3.90.39.01.110000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

40
40.20
40.20-12.365.0003.2.022

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA

Fundo Municipal de Ensino

Manutenção do Ensino Pré-Escolar- FUNDEB

40.20-3.1.90.04.02.272000 Contratação Por Tempo Determinado

40
40.20
40.20-12.361.0003.2.021
40.20-3.1.90.13.02.262000

40
45.10

o. 18.373/19

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA

Fundo Municipal de Ensino

Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB

Obrigações Patronais

SECRETARIA DE ESPORTE E QUALIDADE DE VIDA

Secretaria Geral

505.000,00

1.260.000,00

64.000,00

148.000,00

45.10-27.812.0004.2.002

Prefeitura de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

Manutenção dos Serviços

45.10-3.1.90.11.01.110000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

55

55.10

55.10-15.452.0008.2.044

SECRETARIA DE MANUTENÇÃO DA CIDADE

Secretaria Geral

Manutenção Urbana da Cidade

55.10-3.3.90.36.01.110000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

60

60.30

60.30-10.302.0006.2.033

SECRETARIA DE SAÚDE

Departamento Hospitalar e de Emergência

Operacionalização do Hospital Municipal

60.30-4.4.50.42.01.302000 Auxílios

60

60.70

60.70-10.302.0006.2.035

SECRETARIA DE SAÚDE

Departamento e Atenção Secundária

Atividades das Unidades de Atenção Secundária

60.70-3.3.90.39.01.302000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

60

60.70

60.70-10.302.0006.2.035

SECRETARIA DE SAÚDE

Departamento e Atenção Secundária

Atividades das Unidades de Atenção Secundária

60.70-3.3.90.30.01.302000 Material de Consumo

75

75.10

75.10-06.181.0010.2.002

SECRETARIA DE PROTEÇÃO AO CIDADÃO

Secretaria Geral

Manutenção dos Serviços

75.10-3.1.90.11.01.110000 Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil

75

75.10

75.10-06.181.0010.2.049

SECRETARIA DE PROTEÇÃO AO CIDADÃO

Secretaria Geral

Manutenção da Defesa Civil, Corpo de Bombeiros, Tiro
de Guerra

75.10-3.3.90.39.01.110000 Outros Serviços de Tercei ros - Pessoa Jurídica

80
80.10

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

Encargos Gerais
80.10-04.122.0001.2.007 Tarifas diversas e Outros Encargos

80.10-3.3.90.93.01.110000 Indenizações e Restituições

80 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

80.10 Encargos Gerais

D. 18.373/19

GI\1\Wr vr.~H>Anotlla

15.000,00

12.000,00

334.730,98

1.000.000,00

400.000,00

464.000,00

82.000,00

318.000,00

80.10-04.122.0001.2.008

Prefeitura de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

Benefícios Concedidos

80.10-3.3.90.39.01.110000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

80

80.10

80.10-04.122.0001.2.008

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

Encargos Gerais

Benefícios Concedidos

80.10-3.3.90.46.01.110000 Auxílio Alimentação

80

80.10

80.10-04.122.0001.2.009

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

Encargos Gerais

Encargos de Pessoal

80.10-3.1.90.16.01.110000 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

80

80.10

80.10-04.122.0001.2.009

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

Encargos Gerais

Encargos de Pessoal

80.10-3.1.90.94.01.110000 Indenizações e Restituições Trabalhistas

131.000,00

211.000,00

159.000,00

176.000,00

Art. 2Q O crédito aberto no artigo anterior corre por conta da anulação parcial das
seguintes dotações do orçamento vigente.

10

10.10

10.10-04.122.0001.2.002

SECRETARIA DE GOVERNANÇA

Secretaria Geral

Manutenção dos Serviços

10.10-3.1.90.11.01.110000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

15

15.10

15.10-04.122.0001.2.002

15.10-3.1.90.11.01.110000

30

30.10

30.10-15.127.0002.2.002

30.10-3.1.90.11.01.110000

35

35.10

35.10-15.451.0002.2.002

35.10-3.1.90.11.01.110000

o. 18.373/19

SECRETARIA DE APOIO JURÍDICO

Secretaria Geral

Manutenção dos Serviços

Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil

SECRETARIA DE URBANISMO E SUSTENTABILIDADE

Secretaria Geral

Manutenção dos Serviços

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

SECRETARIA DE GESTÃO HABITACIONAL E OBRAS

Secretaria Geral

Manutenção dos Serviços

Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil

64.000,00

611.000,00

12.000,00

92.000,00

~

35

35.10

Prefeitura de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

SECRETARIA DE GESTÃO HABITACIONAL E OBRAS

Secretaria Geral

35.10-15.451.0002.1.003 Obras e Serviços Habitacionais e de Infraestrutura

35.10-4.4 .90.51.01.110000 Obras e Instalações

40

40.20

40.20-12.365.0003.2.022

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA

Fundo Municipal de Ensino

Manutenção do Ensino Pré-Escolar- FUNDEB

40.20-3.1.90.13.02.272000 Obrigações Patronais

55

55.10

55.10-04.452.0008.2.002

SECRETARIA DE MANUTENÇÃO DA CIDADE

Secretaria Geral

Manutenção dos Serviços

55.10-3.1.90.11.01.110000 Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil

55

55.10

55.10-04.452.0008.2.002

SECRETARIA DE MANUTENÇÃO DA CIDADE

Secretaria Geral

Manutenção dos Serviços

55.10-3.3.90.30.01.110000 Material de Consumo

55

55.10

55.10-04.452.0008.2.002

SECRETARIA DE MANUTENÇÃO DA CIDADE

Secretaria Geral

Manutenção dos Serviços

55.10-3.3.90.39.01.110000 Outros Serviços de Tercei ros - Pessoa Jurídica

60

60.70

60.70-10.302.0006.2.035

SECRETARIA DE SAÚDE

Departamento e Atenção Secundária

Atividades das Unidades de Atenção Secundária

60.70-3.3.90.32.01.302000 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

60

60.70

SECRETARIA DE SAÚDE

Departamento e Atenção Secundária

60.70-10.302.0006.2.059 Operacionalização do Hospital de Cl ínicas

60.70-3.3.50.39.01.302000 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica

75
75.10

SECRETARIA DE PROTEÇÃO AO CIDADÃO

Secretaria Geral

75.10-06.181.0010.2.002 Manutenção dos Serviços

75.10-3.3.90.39.01.110000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juríd ica

80

80.10

D. 18.373/ 19

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

Encargos Gerais

1.260.000,00

212.000,00

152.000,00

11.000,00

1.000,00

400.000,00

1.334. 730,98

82.000,00

----------- - -- ---- -

Prefeitura de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

80.10-04.122.0001.0.001 Precatórios

80.10-3.1.90.91.01.110000 Sentenças Judiciais

80

80.10

80.10-04.122.0001.0.001

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

Encargos Gerais

Precatórios

80.10-3.3.90.91.01.110000 Sentenças Judiciais

80

80.10

80.10-04.122.0001.0.001

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

Encargos Gerais

Precatórios

80.10-4.4.90.91.01.110000 Sentenças Judiciais

80

80.10

80.10-04.122.0001.2.009

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

Encargos Gerais

Encargos de Pessoal

80.10-3.1.90.11.01.110000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

80
80.10

80.10-09.271.0001.2.010

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

Encargos Gerais

Encargos de Previdência Social

80.10-3.1.91.13.01.110000 Obrigações Patronais

588,35

317.122,90

288,75

507.000,00

223.000,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publ icação, revogadas as disposições

em contrário.

São José dos Campos, 6 de dezembro de 2019.

k.~
Prefeito

Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Secretária de Apoio Jurídico

D. 18.373/19
5~)

Prefeitura de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

Registrado no Departamento de Apoio Legislativo da Secretaria de Apoio Jurídico, aos
se is dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezenove.

Ever meida Figueira
Departamen o de Apoio Legislativo

D. 18.373/19 6